

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce 20 halercy
 Za jeden wiersz petytowy w rubryce *Nadesłane* 40 halercy
 Drobne ogłoszenia (tylko w numerze porannym) po 10 halercy za 10 wyrazów; następnie po 1/2 bał
 Ogłoszenia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz petytowy 60 halercy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie:	na prowincji:
poranny . . . 3 halercy	poranny . . . 5 halercy
wieczorny . . 8 halercy	wieczorny . . 10 halercy

Przebieg choroby:

we Lwowie:
 niemięszka 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halercy;
 na prowincji:
 z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:
 rocznie . . . 30 K — b . . . 36 K — b
 kwartalnie . . 7, 50 . . . kwartalnie . . 9 . . .
 miesięcznie . . 2, 50 . . . miesięcznie . . 3 . . .
 W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen
 W innych krajach miesięcznie 4 Fr

Biuro Redakcji nie stwarza

Adres: „Dziennik Polski” — Lwów, plac Marjański 1. 7. Telefonu Nr. 171.

Polacy a centrum.

Lwów 14 sierpnia.

Wybory nadreńskie w Duisburgu, gdzie — jak wiadomo — Polacy własnym postawili kandydata, a następnie, przy głosowaniu ściślej — pomiędzy dwoma kandydatami niemieckimi: narodowo-liberalnym i członkiem centrum, wstrzymał się od głosowania, — wybory te są wypadkiem bardzo znamionym dla chwilowej sytuacji politycznej w Wielkopolsce. Dowodzą one, że rodzący nasi pod zaborem pruskim zawiedli się nawet na jednym stronnictwie niemieckim, do którego mieli jeszcze zaufanie, wskazują tem samem, że nawet katolickie centrum zaczyna skłaniać się do hakatyżmu i pod płaszczyk katolicyzmu kulturuje nienawiść do Polaków. Inaczej trudno sobie tłumaczyć ów zwrot, jaki większość prasy wielkopolskiej uczyniła wobec rzeczonych stronnictwa. Wprawdzie *Kurier poznański* zaczyna cofać się z zajętego początkowo stanowiska opozycji przeciw obozowi centrum i w liście prof. K. Morawskiego nawołuje społeczeństwo, iżby ponad różnice polityczne, stawiło łączność wyznaniową, jaka istnieje pomiędzy centrowcami a Polakami, ale głos ten nie znajduje echa nawet w katolickich kołach polskich. Dowodem tego znane już czytelnikom artykuły ks. Lissa, który pod pręgierz opinii publicznej postawił treść swej rozmowy z ks. biskupem padernboriskim. Ten polemił, jaka z powodu tych artykułów wszczęła się między autorem a pismami katolickimi, inspirowanymi przez niemieckie duchowieństwo, daje miarę, do jakiego stopnia obopólne rozdzielenie umysłów doprowadziło nieporozumienie. Straciłszy już artykuł *Germanji*, która zaprzeczyła autentyczności rozmowy ks. Lissa z ks. biskupem padernboriskim. Obecnie w *Gazecie Torwiskiej* ks. Liss daje odpowiedź.

„Szwedzi pod Częstochową — pisze on — zatoczyli tylko jedną kolubrynę, którą im pan Kmicic wysadził w powietrze, lecz niech centrowcy nie myślą, że ja jestem też Müllerem szwedzkim i że kolubryna pękła, a wieża centrowa stoi niezruchoma.”

„Oświadczam, że mam na centrowców jeszcze cięższą kolubrynę, która, gdy wypali, to wieża centrowa nie runie, ale panowie centrowcy staną w całej swej nagosci.”

„Nie żądałem nigdy i nie żądam, aby ks. arcybiskup Sitar w gazetach za mną polemizował, lecz tego żądam, aby żaden tajny sekretar nie postępował według onego przysłowia: „Si fecisti, nega!” (Jeżeliś uczynił, wyprzeż się!). Jeżeli ks. arcybiskup czuje się pokrzywdzony, to proszę zanieść skargę na mnie do Rzymu, ja chętnie służę i jędo na sąd Ojcowski i powiem sobie z prorokiem Dawidem: „Weseliłem się z tobą, o mi powiedziano: pójdźmy do domu Pańskiego” (Ps. 121, 1).”

„Pisze *Germanja* że biskupi dbają tylko o zbawienie dusz, a stronnictwo centrum o sprawiedliwość.”

„Zgoda panowie na to, jeśli tylko Polaków od zbawienia i sprawiedliwości systematycznie wykluczać nie zechcecie.”

„Ze rozdział między Polakami i centrowcami nastąpił, to oczywiście nie przyczyniły się tyle: 1. „wykroczenia” w prasie i życiu publicznym przeciw regencji i władzom, jak odwrótnie traktowanie Polaków, jako helotów, jakoby to nos był dla tabakiera, a tabakiera dla nosa i 2. nie fałszywe oskarżenia przeciwko niemieckim katolikom i przeciwko ich zastępcom na polu religijnem i publicznem, biskupom i centrum, lecz odwrótnie grube zabiegi germanizatorskie i uwatnianie Polaków „za katolików” mniejszej wartości.”

„Ks. Liss nie przekroczył swej kapłańskiej działalności, zakładając „Wiadusa Polskiego”, jak również ks. Dasbach nie przekroczył, zakładając gazety polityczne w Trewirze i Berlinie. O sympatje Niemców katolików wcale nam

nie chodzi, lecz o sprawiedliwość, która u nich kuleje.”

„Między Polakami, a centrowcami może być zgoda tylko na tej podstawie:

„In religione unitas” (w religii jedność),

„In politis libertas” (w politycznych sprawach wolność),

„Et in omnibus charitas” (a we wszystkich miłość).”

Co do nas, rejestrujemy przebieg dyskusji i nie myślimy narzucać własnej opinii rodakom. Lepiej świadomym stosunków miejscowych. Nie możemy jednak utać, iż cały ów zatarg, a bardziej jeszcze namiętny ton dyskusji muszą budzić uczucie przykre i obawę, że na tym sporze stracą niemało obidwie strony, a skorzysta tylko nieprzejednany wróg i katolicyzm i narodowości naszej.

Ruszenie polskiego ludu.

Wiadomo, iż ruscy borytele, ufni w to, iż ciemny lud nie potrafi zaprotestować, albowiem gazet ruskich nie czytują, walczą od pewnego czasu wymyślonem przez nich twierdzeniem, iż wszyscy mieszczanie i chłopcy we wschodniej części kraju, należący do kościoła rzymsko-katolickiego, są „Rusinami łacińskiego obrządku”. Aby ogólnie to twierdzenie uczynić prawdopodobnem, wypisują w swych organach fałszywe o przeszłości poszczególnych rodzin, — fałszywe, niejednokrotnie trudne do zdemaskowania, albowiem odnośnie jednostki z reguły nie mają o nich wiadomości.

W tych odważnych kłamstwach prym wędzie osławiony agitator kopyczyński, niejaki hospodyn Michał Petrycki, używający sobie na Polaków w korespondencjach do *Dila*. W jednej z ostatnich, — zamieszczonej w tem piśmie 1 bm. — ów borytel bez ceremonji wyliczył długi szereg nazwisk mieszczan i włóścian tamtejszych, których ojcowie byli rzekomo Rusinami obrządku greckiego, a których z czasem księża polscy uczynili łacinnikami i — Polakami. Zaczyn p. Petrycki był pewny, że wśród owych ludzi nie znajdzie się nikt, któryby dowiedział się o jego kłamstwie, a tem mniej próbował je sprostować.

Tymczasem dzisiaj otrzymaliśmy z Kopyczyńca pismo, które w dosadny sposób charakteryzuje prawdomówność p. Petryckiego, a pośrednio także borytelstwą robotę naszych serdecznych, co wojują kłamstwem i perfidją. List ten, pisany przez interesowanego mieszczanina, którego p. Petrycki usiłował zaliczyć do swoich, zamieszcza bez zmiany:

„Nizej podpisany uprasza o sprostowanie niesłusznego zarzutu, umieszczonego w *Dile* nr. 161 z dnia 1 sierpnia b. r., przez powieszanie znanego borytela naszego powiatu, Michała Petryckiego.”

W długim swym artykule, pełnym bredni i kłamstw, między innymi naraził on i mego ojca, s. p. Piotra Poleszczuka, byłego starszego brata tuł. kościoła. Mianowicie pisze pod adresem Polaków: „Główna was, że wam już braknie materjału na polskich janczarów, a co go sza, że schwytni dawniej, jak Turczanowicz, Poleszczuk, Kowalczyk i. powracają tam, gdzie byli ich dziady i pradziady, tam, dokąd na śmiertelnej poscieli powrócił s. p. Poleszczuk, znany starszy brat kościelny, który nie pozwolił, ażeby go na śmierć spowiadał ksiądz łaciński, jeno kazał p. zywolać ruskiego.”

Jak ten Petrycki mógł podobne brednie pleść? — Świat się chyba kończy! Ojciec mój, s. p. Piotr Poleszczuk, był czystej krwi Polakiem, służył kościołowi, jako starszy brat przez długie lata, bo umarł, licząc 70 lat. Każdy z parafjan tutejszych poświadczy o jego gorącym przywiązaniu do kościoła, to zaś, jakoby go na drogę wieczności spowiadał ksiądz ruski — to fałsz, bo przecież byłem przez całe życie z nim aż do zgonu, sam księdza z ostatnimi Sakramentami do niego wzywałem, a był nim obecny ks. Jan Stojak, administrator po

s. p. ks. kan. Mikołaju Białkowskim. Więc jest to wierutne kłamstwo autora owego artykułu, który śmie taki kłam przed światem głosić. Ja zaś, jako wierny syn s. p. Piotra Poleszczuka, nie pozwolę, aby mego ojca po śmierci naruszano i jako odszczepienca religji rzymsko-katolickiego kościoła uważano. Nie ja jeden, ale całe Kopyczyńce tożsamość na żądanie potwierdzą, z wyjątkiem chyba autora bezczelnie kłamliwego artykułu.

Z szacunkiem *Jan Poleszczuk*, syn s. p. Piotra.

Stracony posterunek.

W sprawie sprzedaży kościoła OO. Dominikanów gminie m. Tarnopola, poruszonej w naszych łamach dwukrotnie przez czcigodnego ks. prałata Gromnickiego, proboszcza tarnopolski ks. Jahner wysłał do redakcji *Przedświutu* list, w którym broni postępowania tak OO. Dominikanów, jak i rady gminnej tarnopolskiej. W odpowiedzi na ten list, ks. prałat Gromnicki wysłał do ks. Jahnera następujące pismo:

„Najprzewielebniejszy księże Jubilate! Zawse miłe wspominać sobie łaskawe przyjęcie, którego z r. u ks. Jubilate doznałem, to też szczerze odpowiadam na list w sprawie dominikańskiej. Oświadczam, że nigdy nie walczylem przeciw osobom — lecz przeciw złym sprawom; ani mi w myśli nie powstało podjudzać n. przelobnego jego podwładnych — zupełnie przedmiotowo zwróciłem uwagę na sprawę; parafia mogłaby i dalej odprawić w starym kościele nabożeństwo, a powoli starać się o kościół nowy. A miło to będzie księdzu Jubilate, jak na placu św. Tekli stanie cerkiew, czwarta już, mimo, że gr. kat. parafia tarnopolska nie ma wsi inkorporowanych, a ogranicza się tylko na miasto — i jakoś na te cerkwie znajdują się fundusze. A dłażęć do kościoła, z tak obłżywniej parafji i to przez lat. np. kilkanaście znaleźć się nie miały?”

A miło to będzie księdzu Jubilate, jak po rozparcelowaniu ogrodu żydzi obsadzą kościół swoimi domami i ścisną go zewsząd? Zresztą idzie o to, że OO. Dominikanie zapraszają na zawsze swoją pozycję — to jest punkt główny i najważniejszy — i na to się zgodzić nigdy nie mogłby. Lepiej, żeby k o że świeckich bronili był tej nieszczytnej sprawy, a szkoda wielka, że ksiądz Jubilat dał da niej swe nazwisko. Wobec tego, trudno, a nawet niepodobna mi wojować z duchownym, zwłaszcza, którego tak wysoce cenię, w dziennikach. Ale mnie się zdaje, że ksiądz Jubilat sam to czuje, iż ta sprawa nie zasługuje na jego obronę, tylko trzeba było coś napisać *ut aliquid fecisse videretur*.

Sp. Delinowski, adwokat tarnopolski, musiał z urzędu swego bronić onego czasu jakiegoś delikwenta i bronił jak mógł, a wreszcie zwraca się do publiki i woła: „Prześć państwa! co ja go będę bronił, kiedy to złodziej.” Podobnie i ta sprawa obronić się nie da. Całuję ręce ks. Jubilate. *Ks. Gromnicki*.

A co do rzekomego dobrodziejstwa, jakie OO. Dominikanie czynią parafji — powiem, że nigdy nie godzi się czynić złe, aby z tego wynikało dobre!”

Unioniści w Anglii.

W Woodstock w Anglii w pałacu Blenheim, odbył się wielki zjazd stronnictwa unionistycznego, dla urządzenia manifestacji z powodu zwycięstwa stronnictwa przy ostatnich wyborach. W zjeździe wzięło udział około 130 członków izby gmin, w ich rzędzie ministrowie Balfour i Chamberlain, oraz 3000 delegatów stowarzyszeń unionistycznych z całego zjednoczonego królestwa. Przewodniczył gospodarz domu k. Marlborough, głośny na kontynencie tylko z tego, że jest zięciem Vanderbilta i że sprzedał wspaniałą galerję obrazów, zgromadzonych przez przodków. Pierwszy mowca, Balfour, wzywał stronnictwo, by prowadziło walkę z przeciwnie-

mi stronnictwami środkami poważnymi. „Ukduciami szpilki nie zniszczy się potęgi olbrzyma. Jeżeli stronnictwo irlandzkie zamierza zdobyć swą taktyką obstrukcyjną *home-rule*, wielce się ludzi. Podobne metody nie zmieniają biegu wypadków, ani nie zmuszą Anglii do polityki, której ona nie chce.”

Następnie przemawiał Chamberlain, entuzjastycznie przyjęty. Zartował ze stronnictwa liberalnego, które pod dowództwem Campbell-Bannermana zamiera i z liberalnych imperialistów, dobrych, ale słabych ludzi, którzy chcieliby służyć dwom panom. Następnie z wielką zjadliwością rzucił się na Irlandczyków, którym zarzucił, że mimo złożonej przysięgi lenniczej, są wrogami Anglii. „Posłowie irlandzcy chcą poniżyć powagę izby gmin, ale naród cały spodziewa się, że ten prawzór parlamentów potrafi obronić się przed atakami ludzi, którzy, dzięki naszej liberalności, przychodzą do nas w liczbie, nie odpowiadającej zasobom materjalnym i inteligencji ludności, którą reprezentują. Ta wielka kwestja stała się teraz piekącą. — Następnie mówił Chamberlain o wojnie. „W Afryce południowej spadło na nas zadanie większe, niż oczekiwaliśmy, ale to nie zmieniło silnej woli narodu doprowadzenia wojny do końca, przeciwnie, wzmościło ją jeszcze. Cała Europa patrzyła na nas niezbyt przychylnem okiem. Na tym wielkim teatrze świata, na którym rzecz się rozgrywała, są oprócz narodów Europy także i inni widzowie, mianowicie rasa anglosaska całego świata. Jej uznanie wynagrodzi nam wszystkie ofiary na wojnę poniesione.”

Po tej mowie uchwalono jednolitym rezolucję, wyrażającą polityce rządu całkowite zaufanie i pewność, że pomyślność i bezpieczeństwo państwa zależęć będzie od dalszej, niezachwianej solidarności stronnictwa unionistycznego.

Wśród kurhanów Podola.

III.

(*Ćwilk*). Z grodem Chocimia złączone jest nazwisko Jana Karola Chodkiewicza, który r. 1621 powstrzymał tutaj w 35.000 rycerstwa i 30.000 kozaków pod wodzą dzielnego atamana Piotra Kusanowicza, pochodzącego z dynastji Osmana na czele 300.000 Turków i 80.000 Tatarów. Nadaremnie oblegał Turek oszańcowany obóz polski, nadaremnie staczał zacięte bitwy, poświęcał prawie trzecią część swoich wojowników; Chodkiewicz zmarł wprawdzie w obozie 24 września, wytrwałość wojsk polskich atoli, pod wodzem Stanisławem Lubomirskim, zmusiła Osmana do zawarcia pokoju.

W trzydziestą przeszło lat później, gdy zwycięskiej bitwie pod Batohem zagrażał Bohdan Chmielnicki — a wojska węgierskie i polskie pod komendą Kondrackiego oblegały Tymosza Chmielnickiego w Suczawie, rozłożył się król Jan Kazimierz na wieść, że han tatarski dąży na Ruś, warownym obzem nad brzegami Dniestru, naprzeciw Chocimia pod Zwańcem. Podczas gdy król i senatorowie stali kwitery w Kamietcu, siedziało 60.000 wojska długie miesiące bezczynnie w obzie, wysyłając tylko od czasu do czasu silne podjazdy dla odszukania śladów nieprzyjaciela. Nadeszły ciężkie dni jesienne, a nad pustą i wydłubioną krajiną hulali mroźny wicher z deszczem, osiadały gęste mgły, zwisły olowiane chmury. Cała okoliczność wyglądała jak błotniste jezioro, na niem baraki z gliny i słomy bez okien, pokryte szwarem i ziemią, podarte namięty zatkane mierzwą lub chwastem, z wyłobionemi dziurami, w których siedział przy ognisku skulony od zimna żołnierz.

Mętny Dniestr niósł ciała ludzkie, huczał spieniony, a te szerokie przestworza wody i błota, przerażające pustki w całej okolicy, mierzwiły życie.

Nielepiej powodziło się hanowi tatarskiemu, który stanawszy pod Husiatynem, zamknął wojska królewskie ze wszystkich stron i odciął

dowóz strzeliwa i żywności, to też i nie dziwi, iż pomimo pozornej korzyści przystąpił ostatecznie w grudniu r. 1653 pierwszy do układów pokojowych.

Ruina całej Rusi od Bugu i Dniestru i strata co najmniej 20.000 wojska od głodu i chorób — haniebnym w końcu pokój, oto owoce wyprawy zwanieckiej.

Straszny był pochód sultana Mahometa IV., który dążąc pod Kamieniec, stanął dnia 2 sierpnia r. 1672 w 150.000 ludzi pod Chocimem, preforosował przeprawę przez Dniestr i po krótkiej, acz dzielnej obronie zdobył zamek zwaniecki i warowne obozowisko polskiego rycerswa. — Do owej to obrony Zwańca odnosi się barwny ustęp w „Panu Wołodyjowskim” w którym bohaterem jest Lucznik Muszalski. Słal on z wyniosłego brzegu Dniestru od strony Zwańca celne strzały ku promom dążącym na przeciwny brzeg, w kierunku widniejącej tamże włości.

Niedługo cieszyli się Turcy planami swych zdobyczy. Jan Sobieski, chcąc odebrać zgrabione przemocą dzielnie Polaki, wyruszył w pole, pędząc i bijąc tatarskie czambuły i oparł się pod Chocimem, gdzie dnia 12 listopada r. 1673 rzucił się na obóz turecki. Dobytyszy szablilić w wir walki z okrzykiem: W imię Boga i Ojczyzny! Złamane zastępy tureckie pierchły w poploch i, zostawwszy 20.000 trupów, mnóstwo dział i broni. — Odetchnęła po tem zwycięstwie Polska, uwielbiał je świat chrześcijański, uwieczniły pióra poetów, a Sobieski otrzymał od narodu w darze krwią i męstwem zdobytą koronę monarszą. — W sto niespełna lat później przelewali w Zwańcu, podobnie jak w Okopach, krew swoją waleczni Barszczowiczanie pod wodzą Kazimierza Pułaskiego.

Z krajowej Rady szkolnej

Rada szkolna kraj. zamianowała w szkołach ludowych: Szymona Korczykiewicza naucz. kier. i Franciszka Pacułę naucz. ml. 4-kl. szk. m. na „Garbarzach” w Przemyslu, Eugeniusza Parypę naucz. st. 3-kl. szk. w Włodzku, Jana Andrię naucz. st. 4-kl. szk. w Bieżanowie, Józefa Boryczkę naucz. kier. 5-kl. szk. w Dukli, Władysława Szymoniaka, naucz. kier. 4-kl. szk. w Jadownikach, Bazylego Tuza naucz. ml. 5-kl. szk. m. w Rymanowie, Wacława Zajczkowskiego naucz. kier. 4-kl. szk. w Zwierzynku. Nauczycielami kierującymi szkół 2-klasowych: Pawła Czackę w Jarzyczowie Starym, Grzegorza Halajkę w Trybuchowcach, Józefa Wilkoszkię w Krechowcach, Zenona Grzyckiego w Dolhem, Jana Ożdziejńskiego w Kluczkowie Wielkim, Jana Dolińkę w Brodkach, Franciszka Pirogę w Soninie, Wincentego Bereznickiego w Nowicy, Macieja Lenartę w Sielcu, Ignacego Dudka w Jeleniu; Nauczycielkami młodszymi szkół 2-klasowych: Helenę Wesselównę Nalepiantę w Bieżdziejcu, Elżbietę Kulikówkę w Żyracowie, Joannę Buczkównę w Czeremnie, Karolinę Łukasiewiczównę w Przedawiu, Katarzynę Wilczyńską w Chelмку, Karolinę Lenartową w Siedlcu.

Nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-kl.: Eugeniasz Hrycyne w Stopczatowie, Paulinę Rogalską w Strymbie, Marię Kawerkę w Piekarach, Stanisława Michalczykównę w Sanoczku, Helenę Szujską w Kamiennej, Michalinę Bąbkównę w Ożannie, Franciszka Pieniżką w Dornbachu, Włodzimierza Lesniakowskiego w Plawiu „na Brynowce”, Marię Belczykównę w Chromoborbie, Aleksandrę Dudową w Boryczkowie, Antoniego Polwarcznego w Rozborzu, Teklę Fedynównę w Mraźnicy, Ludwikę Królę w Grochowem, Zygmonta Chodackiego w Dulczy Małej, Jana Krupę w Sadowej Górze, Jana Stefana w Tuszowie Narodnym, Jakobą Pieniżką w Nienadówce, Janinę Krasucką w Morańcach, Józefę Gilewiczę w Zawadowie, Eugenię Iwanecównę w Moszczenicy, Amalję Kleefeldównę w Woli Czarnokoniczkiej;

PAN FILIP Z KONOPI

POWIEŚĆ

przez

Kazimierza Gilńskiego.

Tecka zerwała się i podbiegła do ojca.
 — Siadaj, waćpanna, a słuchaj, bom jeszcze wszystkiego nie wypowiedział.
 — Tatusi! — jęknęła dziewczyna.
 — Co? przekonasz się do Michałka?
 — Nigdy!
 — I jam Zawiszyńskiemu powiedział: nigdy: A teraz co? Czy rutkę waćpanna siadę będziesz?

Tecka złotyła ręce jak do modlitwy i zbliżyła się do ojca, ale podkomorzy zerwał się i krzyknął:

— Cicho! Nie dalem się waćpannie zabić, nie dozwól i mnie, struć się...
 Tecka wrocila na swoje krzeselko w kącie pokoju ukryte, podkomorzy siadł także, chwilę ciężko oddychał, wreszcie ponurym owzał się głosem:

— *Suppono*, że o klasztorze waćpanna nie myślisz także?
 Tecka znów podniosła się z siedzenia, milcząc chwilę, polykala l. y, otrząsała się z myśli jakichś, które, jak fale o brzeg morza, o mózg jej uderzały, aż usmierzone siłą przemożną, ukłonyły się i ucihły... Odetchnęła głęboko i wzięła cicho, ale głosem spokojnym:

— Nie ojciec!
 — Dzięki, waćpannie, choć za to słowo pociechy, choć za słabą nadzieję, że jeszcze na kolanach swych wnuka pokolęszę. Ale kto o waćpanne pokusi się? Kto na sresy zabięty, by godny Bylinów był? Ni Gluński, ni Osolński, bo tamci pamiętają, że do nich należało pół Litwy, a ci rosną w splendor i szczyty i wyjęczy patrzą. A w czepcu waćpanne muszę zobaczyć, nim do trumnicy pójdę.

— Pan Filip z Konopi weźmie moie — szepnęła Tecka.
 — Wiem, że przed waćpanną drobi, a i waćpanna nie krzywo na nieg patrzyś. Lecz z kim, a z kim, to teraz z nim właśnie Michałek zdradze, sprawy onej luzem nie puści, konfuzji nie znieśnie. Strzeż się w ćpanna!

— Pan Filip mnie obroni.
 Zapanowało milczenie.
 — Tecka! — owzał się po chwili podkomorzy.

— Co, tatusi!
 — A gdyby do Krakowa wyjechać, do Warszawy, na dwór królewski... Może tam.

— Nie, tatusi! — odpowiedziała Tecka.
 — Więc nikt, nikt inny, jeno już pan Filip — szepnął podkomorzy.

— Tak, tatusi!
 — Chudopacholski to ród... ale prawdę rzec, to go pan Filip czyniami swoimi uświetnił. Rycerz to prawy, lecz czego innego chciał, Tecko dla ciebie. Co on ma? Konopie bez kupałów, Kaczorówce nawet w czwartej części nie dorównyujące, godności żadnych, o które

nie kwapił się może i nie dbał, jak o furgony, które z wielmożnego jasnę wielmożnym uczynić go mogły. Ale to trudno! Przeciw niemu nie mam nic. Zresztom rzekł, że nie odmówię mu w niczem i zaobowiąże się. Słowa dotrzymam, a wien, że on o waćpanne by się upomniał. Stał się, zresztą waćpanna sama tak chce. Nie zawadzili mu jeno jednak urzędk jak... cześnikostwo... starostwo... Wart tego! Zapomniał o nim król. Bylina przypomnia, a i do Czarnieckiego trafi i szepnie: mości wojewodo, Filip z Konopi na słowko przychylnie waszmośpana czeka. Wiem, że starostwo szczyrzewskie *vacat* godność senatorska ba!... Jutro się listy do imćpana Zabielly, który przy królu jest... Przypomnę mu F. Filipa, Chmiela, Baltyr... Jeżeli nie chcesz być Zawiszyńską, to bądź starościną szczyrzewską... *Dzi!*

Umilk! — i lekkie chrapanie dało się słyszc w pokoju.

Pan podkomorzy spał.
 Tecka podszła na palcach, położyła mu małą poduszczykę pod głowę i — oparłszy się o okno, rzuciła myśl i spojrenie w przestrzeń. Nad stępy księżyc się podniósł i srebrny blask rzucił. Promienie jego odbiły się w oczach Tecki, w których dwie duże łzy błysnęły.

Spadły.
 Tecka drgnęła.
 — Ostatnie! to już ostatnie — wyszeptala cicho.

Hen — daleko, wśród traw stepowych, zarysowała się na tle nieba sylwetka jeźdźca. Był to pan Filip.

Podczas, gdy Bylinowie jechali gościncem, on przez step sadził. Ale głodny był, skreślił do pierwszego lepszego chutoru, gdzie stary Panasiuk z rodziną mieszkał; dwie bliadsze zsiadł mleka za stosową porcją chleba czarnego zjadł, poczem, gdy sen go zmorzył, zaszył się w konopie i odurzony ich zapachem, do samego niemal wieczoru przespał. Obudził go insekt jakiś który w sam nos go uciął. Pan Filip zerwał się, zamachnął prawicą uciec, chcąc napastnika ukarać, ale szkodnik byknął mu nad uchem i uleciał w świat boży.

Księżyc wschodził, miły chłód wiał dokola, obfita rosa perliła się na stepie, gdy pan Filip do Kaczorówce dojeżdżał. Nie wiedział nic o powrocie Bylinów, ale nie mógł sadyby pana podkomorzego ominąć, by na dom nie spojrzeć, na wieżycę oka nie zatrzymać, w czarną kratkę okienka nie zapatrzyć się i nie szepnąć do siebie w duchu:

— Pies ze mnie, jeżeli to nie mojej Tecki komórka.

Ale zaledwie wśród traw stepowych zatrzymał się, jak tuż za nim jakiś szmer dał się słyszc i coś, jakby do ziemi przypało.

Pan Filip obejrzał się.
 Noc była jasna, bo księżyc, rozkochany w światłem go zdobył: dokola równina, trawa w pas, ale, że wiatr gdzieś się ukrył, najmniejsze źdźbło trawy nie poruszało się. A jednak pan Filip czuł wyraźnie, jak coś za nim przypało, zresztą i rumak chrapy rozdał i zarżał lekko.

— Sumak, czy jaki lotrzyk stepowy? — szepnął rycerz.

I pędzające miejsce zaczął w kółko objeżdżać, coraz bardziej krąg ścieśniając.

Po bacznem rozpatrzeniu się, pan Filip zauważył o kroków kilka od siebie lekki ruch zielska. Podjechał — i dojrzał postać jakąś, nieszcześliwą, skuloną, która widząc nadjeżdżającego, złożyła błagalnie ręce, modliłownie jakos patrząc w twarz pana Konopi.

— Kto tam? — odezwał się pan Filip.
 — Ja — dał się słyszc głos cichy, ale dźwięczny, lecz męski i młodzieńczy.

— Wyjdź wasze z tych burzań — mruknął pan Filip.

Łagodny głos mówiącego dodał odwagi nieszcześliwej figurze, która wysunęła się z zarosli i stanęła przed panem Filipem w postaci urodziwego młodzieńca.

Rycerz z zdziwieniem spojrzal na nieznanego. Młody był, więcej nad dwadzieścia trzy lata na ziemi nie przeżył; górne wargi zaledwie dziewczęcy, jasno-płowy wąsik osiewał, oczy patrzyły błękitem, ale tak smiertelnie smutne były, jakby nie, jeno nieszcześnie wciąż widziały przed sobą. Rogatywkę, odkrytą białym barankiem, na głowie miał, żupanik z drlichu, wyarty trochę, opasany pasem skórzanym, wraz z kalamarzem i piórnikiem, jaki nosili palestranci. Z postaci całej zmęczenie patrzyło i niedola jakaś, ale twarz była tak śliczna, że pan Filip zrozumieć nie mógł, skąd to misterne licho na pustym naddniestrzańskim stepie znaleźć się mogło. (*Chyż da sey nastąp*).

przeniosła: Anielę Jankowską ze Stopnic hrólewskich do Niedźwiedzia, Bronisławę Stefańską nauczycielkę 1-klasowej szkoły z Radiborska do Brzegów, Karola Gajewskiego, naucz. st. 4-kl. szk. z Łobzowa na równorzędną posadę do 5-kl. szk. w Czarnej wsi, Wandę Koncynicką, naucz. st. 5-kl. szk. z Radziechowa na równorzędną posadę do 5-kl. szk. zeń. w Łańcucie; Walentego Latochę, naucz. ml. z Czechowa na równorzędną posadę do 2-kl. szk. w Kasincie malej; Mikołaja Zankiewicza z Hanusowa do Zabereża; Franciszka Kuraszewskiego z Szafłara do Zaskala, a Józefa Szafłarskiego z Zaskala do Szafłara;

zorganizowała: 1-kl. szk. w Szeparowcach okręgu kolonijnskiego; 1-kl. szk. w Chlebowicach wielkich „na Horiszu” w okręgu bobreckim; 1-kl. szk. w Niniowie dolnym okręgu dońskiego.

Wyłączyć: gminę Chelm okręgu bocheńskiego z zakresu szkolnego w Siedlicu; gminę Olszowice okręgu wielickiego z zakresu szkolnego w Sieprawiu; gminę Słoną okręgu brzeskiego z zakresu szkolnego w Biśniku i zorganizować osobną 1-kl. szk. w Słonej;

Przeszkalić: 6-kl. szk. m. w Brodach na 3-kl. szk. wzdłużową m. połączoną z 4-kl. szk. ludową pospolitą; 6-kl. szk. m. w Śniatynie na 3-kl. wzdłużową z 4-kl. pospolitą; 4-kl. szk. mieszana w Perehinsku okręgu dońskiego; na 4-kl. m. i 4-kl. żeńska; 4-kl. mieszana w Mikołajowie okręgu żydowskiego na 5-kl. mieszana; 5-kl. m. i 5-kl. żeń. w Kutach okręgu kosowskiego na 6-kl.; 3-kl. szk. mieszana w Bukowsku okręgu sanockiego na 4-kl.; 4-kl. szkołę mieszana w Kańczuzie okręgu przeworskiego na 5-kl.; 4-kl.; szk. mieszana w Strzyżowie na 5-kl. mieszana.

Jednoklasowe szkoły ludowe na 2-klasowe: w Borowej okręgu mieleckiego; w Żarnówce okręgu myślenickiego; w Rosochaczku okręgu cortkowskiego; w Jawiszowicach okręgu białskiego; w Olchowcach okręgu sanockiego; w Orzechowcu okręgu skalackiego;

KRONIKA.

Lwów 14 sierpnia.

Zjazd koleżeński. W dniach 30, 31 i 22 bm. odbędzie się w Nowym sącu zjazd kolegów, którzy w roku 1870 ukończyli tamtejsze gimnazjum.

W obronie dsielnicy sółkiewskiej. Komitet obywateli i przemysłowców dz. III zwołał na jutro o godzinie 5 popołudniu do nowej szkoły św. Marcina (sala gimnastyczna) walne zgromadzenie obywateli i przemysłowców dz. III, któremu przedłożone będą następujące postulaty: Wybudowanie tramwaju elektrycznego do nowej reżni; zesklepienie Peltwi; oświetlenie gazowe; wybudowanie gimnazjum; skasowanie wywozu kału przez ul. św. Marcina.

Ochronka. Rada szkolna krajowa zezwoliła Felicji Żurawskiej na otwarcie i utrzymanie w mieście Podgórze ochronki dla opuszczonych dziewcząt.

W sprawie balkonu teatralnego. Dochozą na coraz częściej skargi ze strony publiczności, że balkon w teatrze jest zamknięty i widownię nie mogą wyjść w antrakcie, aby odetchnąć świeżym powietrzem. Rzeczywiście, trudno pojąć, dlaczego się to dzieje. Jedynym celem istnienia owego balkonu jest służba publiczności podczas pauzy za miejsce promenady, zwłaszcza w miesiącach letnich, gdy w sali jest duszno i gorąco. Ale naprosto sturmująco co dzień widownię do drzwi balkonu, naprosto proszą o otwarcie funkcjonariuszy teatru — ci twierdzą, że takie rozporządzenie wydała komisja artystyczna. Czyż to możliwe?

Na występie gościny. Piekarz Paźkowski, którego aresztow no wczoraj, jak się pokazało, jest notowanym złodziejem z Krakowa.

Kradzież. Przez okno otwarte dostał się tej nocy złodziej do mieszkania p. Michała Piskozuba przy ul. Sakramentek 1. 18 i skradł parę sztuk ubrania.

Sledstwo karne za liczne przestępstwa służbowe, wytoczył — jak donosi jedno z pism popołudniowych — sąd obwodowy w Stanisławowie p. Kaweckiemu, adjunktowi sądowemu w Monasterzyskach.

Zaraza na bydło wybuchła w Lisiatyczach w powiecie stryjskim i szerzy się w gwałtownym sposobie. Starostwo stryjskie wydelegowało do Lisiatycz weterynarza powiatowego.

Z naszych sdrojowisk. Do dnia 10 sierpnia przybyło do Iwonicza 2624 osób, na co składa się 1186 rodzin.

Wystawa w Turynie. Rząd austriacki, pragnąc, by i Austro-Węgry wzięły udział w międzynarodowej wystawie sztuki dekoracyjnej w Turynie, wysłał dla porozumienia się z komitetem wystawy dyrektora wiedeńskiego muzeum dla przemysłu artystycznego, radcę dworu p. Artura Scallę. Zgodzono się na sbudowanie na placu wystawy willi i wyposażenie jej przedmiotami sztuki dekoracyjnej, wziętymi z wiedeńskiego muzeum. Prócz tego zastrzegły sobie Węgry 15 pokoi i liczne okna wystawowe, dla wystawców węgierskich.

Naukowo świata. Według Wost. Odszw. przez Syberję przejeżdżają obecnie dwaj dziennikarze amerykańscy, wysłani przez jedno z pism nowojorskich dla odbycia najkrótszej podróży naokoło świata.

Pogrzeb p. bar. Kettelera, posła niemieckiego w Pekinie, zamordowanego w Chinach, odbył się w Monasterze. Zwłoki przewieziono z dworca do katedry, gdzie ks. biskup Dingelstedt odprawił nabożeństwo żałobne, po czym odbył się pogrzeb w sposób bardzo uroczysty. Wzięła w nim udział cała kapituła i liczne duchowieństwo, za trumną postępowali oprócz rodu, dostojnicy władz cywilnych i wojskowych. Spuszczanie zwłok do grobu oznajmiła kompania honorowa trzema salwami.

Piekielo na ziemi. Sąd morski w Brest we Francji, skazał w r. 1893 braci Degrave za konesarstwo na śmierć, zamienioną w drodze łaski na besterminowe ciężkie roboty. Młodszy umarł w Gujanie, starszy został ulaskawiony w r. 1899 i ogłosił swoje wspomnienia z epoki pobytu w Gujanie. Wspomnienia te są bardzo szczerze i bardzo tragiczne. Degrave ma być ofiarą denuncjacji, niesprawdzonej dostatecznie przez sledstwo sądowe. Po skazaniu braci, utworzył się komitet specjalny, który chciał zgromadzić dowody ich niewinności. Jednak nie udało mu się doprowadzić do rewizji procesu i jako jedyny rezultat zabiegów, zdobył tylko łaskę prezesa republiki. Łaska ta atoli nie spotkała już wniośnika z braci, wcześniej bowiem poślągnął świat

męki więziennej. Degrave właśnie dość naiwnym, ale tem bardziej tragicznym piórem opisuje męki zesłania francuskiego. I tak, były ksiądz Sublier, odznaczał się takim osłabieniem fizycznym, że nie mógł wykonywać robót nakazanych. Wtedy odesłano go do wydziału robót leśnych. Dozorca, chcąc zachęcić go do pracy, przywiał go zupełnie nagiego do drzewa w pobliżu mrowiska; oślalo wysmarował mu jakąś sło kę cięcia i oddał na pastwę wielkich mrówek miejscowych. Dopiero wieczorem wywołano Subliera z katuszy, prawie niezżywego i zupełnie obłąkanego. Wielu dozorców bez powodu strzela do deportowanych, często każąc im poprzednio wykopanie grób dla siebie. Bez powodu sadzają do specjalnego więzienia, gdzie nie ma ani światła, ani powietrza, przezem wilem przetrępowaniem przykuwają nogi do ściany, pozbawiając ich możliwości ruchu. Takim, dozorca Bonnini stawiał jedzenie na takiej odległości, że patrząc na nie, dostać go nie mogli ręką. Skazani, niejednokrotnie skarżyli się do ministrata kolonii — bez żadnych rezultatów. Degrave wymienia wszędzie nazwiska — przyczem przychodzi do wniosku, że polityka poprawcza zmierza we Francji nie do kolonizacji Gujany, ale do unicestwienia a możliwie wielkiej liczby skazanych.

Dobroczynny (?) miliard. Amerykański miliard Arbeckle przerobił 3 wielkie okręty na pływające hotele, które i najmniej zamożnym, za nader niską cenę, pozwalają na letnie wycieczki. Jeden ze statków, co wieczór odbija od portu i co rano powraca. Też sam miliard, przy sposobności poświęcenia swego pływającego przedsiębiorstwa, oświadczył w gronie koleżów, iż chętnie utworzyłby stowarzyszenie dla dostarczania ubogim artykułów potrzeb codziennych, równie tanio, jak wypada do bogatym, kupującym w większej ilości. Pogląd swój Arbeckle uzasadnia zdaniem: Ja płacę 5 dolarów za tonnę węgla, robotnika, kupującego co dzień kubek, który zdżwiga na 5 piętrow — 25 dolarów!

Anglii w piekle. Irlandzki tenorzysta, Patryk O. Mara, występował przed kilku dniami w Du bliwie w „Fauscie” Gounoda. W chwili, gdy Faust z Mefistofelem mieli się zapasać w ziemię, maszyna odmówiła służby i obaj zostali na scenie, zagłębiwszy się tylko po pas. Wtem odezwał się z galerji głos: — „Patryku, powiedz tylko, że piekło praepelnione już jest Anglikami i że tam już niema miejsca dla ciebie”. Cała sala wybuchła homerycznym śmiechem, wśród którego spuszczono zasłonę.

Do warta duńska chłopka. Pewien wieśniak duński zabezpieczył dom swój na 10.000 koron, choć dom ten ani połowę tej sumy nie był wart. Niedawno temu dom spłonął, a wieśniak żądał wypłacenia mu całej sumy asekuracji. Ale dotychczas towarzystwo ubezpieczeń nie chciało spełnić tego żądania, tłumacząc chłopcu, że gdy zechce, wybudują mu ładniejszy i większy dom za 6000 koron. W parę tygodni jawił się agent asekuracyjny u chłopca z propozycją, aby ubezpieczył żonę. „Jeżeli pan żonę swą na 10.000 koron ubezpieczy” — powiada — „otrzymasz pan tę sumę na wypadek jej śmierci”. — „O nie!” — odpowiada wieśniak — „teraz już będę roztropniejszy. Gdybym ubezpieczył żonę swą, a ona by zmarła, nie wypłaconoby mi mimo to owych 10.000 koron. Powiedziałam by mi natomiast: Ona nie jest warta 10.000 koron, ale najwyżej 1000 koron, a i za tę sumę możemy panu dostarczyć żony o wiele piękniejszej i lepszej”. Agent zrobił długą minę, ale ostatecznie chłop miał do pewnego stopnia rację.

Osworonogie — ptaki. Jak wiadomo, nauka przypuszcza, że wszystkie dzisiejsze nasze ptaki pochodzą od czworonogich stworzeń. Zgodnie z tem skrzydła ptaków uważa się za nierozwiniętą rękę, na których dopatrzyć się jednak można dłoń z dwoma tylko i to wykoszlawnionymi palcami (wielkim i wskazującym) w których zawsze prawie brak nie których stawów, a również wskutek tego paznocy czyli pazurów szponów. U Archeopteryksa, przedpotopowego ptaka, który żył w nadzwyczaj oddalonym od nas okresie rozwoju ziemi (szacują jego znaleziono w litograficznym łupku w górnem Jura), palce te z pazurami były doskonale jeszcze rozwinięte, tak, że posługiwał się nimi do wdrapywania i trzymanie się skal u późniejszych znanych gatunków, dostrzega się brak tych palców. Wobec tego zdumiewa wiadomość, że w południowej Ameryce, w rozległych obszarach nad Amazonką, spotyka się ptaka, przez osiadłych tam Hoazinów „cygańskim kogutem” zwanego, u którego, przynajmniej w młodym wieku, palce ze szponami, zupełnie jak u dawnego Archeopteryksa, tak są rozwinięte, że służą mu do wdrapywania się. Ptak ten, wskutek tej organizacji, zbliżony jest do czasów przedpotopowych. Małe w bardzo młodym wieku opuszczają gniazdo, prawie jeszcze bez piór. Idą w ślad za rodzicami wszędzie, na drzewa, pelzają na czworakach, po mimo młodego wieku dosyć zwinnie się poruszając, czepiają się skal i kory drzew, szponami tych palców u skrzydeł, o ile zżęcznie wspinają się na wysokość, o tyle też zżęcznie pływają po wodzie. W ciągu dalszego rozwoju tracą te pazury, które u dorosłych ptaków odznaczają się tylko zgrubieniem. Stary ptak niczem się nie różni od swoich współbraci ze świata skrzydlatego; tem dziwniejszymi są te objawy atawistyczne w początkach ich życia — te cechy nóg w s rzydłach, znikające z wiekiem w miarę rozwoju.

Z kraju.

Ohyrów. (Trucie ryb przez żydów). Nie do uwierzenia, a jednak prawdziwe. Każdego piątku do wczesnego rana całe rodziny żydowskie urządzają wyprawy do rzeki Strwiąża, płynącej pod Chyrowem i trują ryby. Bezcelność tych ludzi, pomimo całej karygodności tego procederu, dochodzi do ostatnich granic. Robią to coram publico, a gdy kto się upomina, odpowiadają: „a co to tego obchodzi, dużo rzeczy nie wolno, a robi się”. W ten sposób co tydzień giną masy najdrobniejszych ryb, gdyż żydzi tylko drobniarz wylapują na szabas. Przecież mamy towarzy two rybাকে w Galicji? Może ono ujmie się i podnieść te sprawy w starostwie. (Teatr amatorski). Dzięki zapobiegliwości tu-tejszego stefa koleji państwowych p. Wirsleina zawiazalo się tutaj kółko dramatyczne i w niedziele dnia 11 b. m. dalo w tu-tejszej sali kasynowej trzy jednoaktówki. Z prawdziwym uznaniem podnieść trzeba grę tych amatorów, którzy po największej części po raz pierwszy si swych na deskach próbowali. Na szczególną pochwałę zasługuje panie Pok i Jack. jakoteż panowie B, F. i W. Szczelnie wypełniona sala przez tu-tejszą „śmietankę” bawiła się wybornie i serdecznie oklaskiwała zasłużoną grę amatorów. Jak słysze, towarzystwo to młode zamierza w krótkim czasie wystąpić z większą sztuką na jakiś piękny cel. Szczęść Boże do dalszej pracy. Tem większy drak należy się inicjatorom, że w obec zupełnego braku towarzyskiego życia w pięknym Chy-

rowie, takie kółko dramatyczne przyczyni się niechybnie nie tylko do rozpedzenia okropnych nudów, ale i do rozbudzenia jakiegoś tu-tejszych „inteligentaków” z ich letargicznego snu.

Tarnów. (Śmierć w płomieniach). W Kipiace pod Ciężkowicami, wybuchł pożar w realności włościarki Julji Szczepaniakowej i zniszczył całą jej zagrodę do szczeru, wraz z całym inwentarzem żywym i martwym. Szczepaniakowa chcąc uratować przynajmniej ruchomości swoje, rzuciła się w płomienie, które objęły jej odzież i cała paliła się tak, że w okropny sposób została poparzoną na całym ciebie. Nieszczęśliwą przewieziono do szpitala powiatowego w Tarnowie, gdzie w strasznych męczarniach wyzionęła ducha. Ogień miał być podłożony, a żandarmierja rozwinęła już sledztwo za podpalaczem.

Worochoła. (Odczyt). Pobyt w urzędzj Worochieci uprzyjemnił tu-tejszym letnikom radca dr. L. German dnia 10 sierpnia, wykładem literackim o genezie „Wesela” Wyspiańskiego, pełnym głębokich myśli i szerokich poglądów na nowsze kierunki naszej literatury. Nader zajmujący wykład, przeplatany znakomitą deklamacją ustępow dobranych z tego niezwykłego utworu poetyckiego, zjednał dostojnemu prelegentowi głośnie objawy zachwytu i gorącej podziękli, kaplicy zaś tu-tejszej przyczynił dochodu 102 koron. Inicyatywę do urzędzenia tej biiesiady duchowej podał mecenas dr. Krosiński i z wielką gorliwością zajął się sam przygotowaniem sali i zbieraniem opłaty wstępu. Za co każdemu z tych panów z osobna składa na tem miejscu serdeczne „Bóg zapłać” Komitet budowy kłepicy.

Basen (wielka pływalnia) w zakładzie kąpielowym św. Anny (ulica Akademicka 1. 10), otwarty dla panów od godziny 6—9 rano i od 12 w południe do 8 wieczorem; dla pań od godziny 9—12 w południe. W niedziele i święta basen otwarty tylko dla panów od godziny 6 rano do 3 popołudniu. — Lekcji pływania udziela egzaminowany nauczyciel. — Kapiel 25 ct., w abonamencie 20 ct.

Cośesum i spród Cośesum Thoma. Od 1 sierpnia nowo wspaniały program. Największe atrakcje świata. Gertruda — przedliczy 90 k. gimnastyczny. Ma z Andresa, najkawałniej duetyś paryscy. Lisa z Grossa, tancerka kalejdoskopowa z nowości: Spalenie wdowy Radzy na stosie. Bolleru, zwaną „damskią frejoli”. Aleksander de Toulis, wirtuoz muzykalny. Francardi, parodysta teatru romantyczny. Siostry Pronay, znakomite duetyśki. Arvieta Svensson, szwedzka śpiewaczka liryczna. Amerykański Bioskop, zachwycające „żywe fotografie” naturalnej wielkości, nowa serja. Oteleteschanu, rumuńska śpiewaczka. — Godzienie o godzinie 8-mej wieczorem wspaniałe przedstawienie. Co niedzieli i święta dwa przedstawienia o godzinie 4-tej popołudniu i o godzinie 8-mej wieczorem. Co piątek High-Life. — Bilety wnoszonej są do nabycia w biurze dzienników p. Płohna, ulica Karola Ludwika 1. 9

Składki na cele nżyteczności publicznej lub narodowej.

Na pomnik Adama Mickiewicza w Lwowie złożono: Z ostatniego zestawienia 53.279 kor. 20 hal. Z listy p. Michała Rollego: I. Nikorowicz 40 hal., dr. Józef K. 50 hal., Czerwoni 30 hal., Kasanier 7. 40 hal., H. Zakrawski 7 kor. 62 hal. Z Romanowiczowa 4 kor., J. Kolla 1 kor., od Grąjka 32 hal., W. Szukiewicz 2 kor., za fotografie pomnika Sobieskiego (z daru p. K. Pełpowski) 5 kor. nieodebrany dług 40 hal., B. Gr. 10 hal., kuciernia warsz. za fotografie pomnika Sobieskiego (jak wyżej) 5 kor., M. Haras 75 hal., N. N. 2 kor., Kresowy 2 kor., M. Rolle 20 hal., Kamienianin 2 kor., Antonina i Zofia 50 hal., dr. J. 1 kor., W. S. 20 hal., B. Dobr. 36 hal., Ksawery 10 hal., dr. Tadeusz Dwernicki zamiast wienca na trumnę sp. ks. archybiskupa Iśakowicza 40 kor., M. Tarasiewicz 1 kor., narosłe osiedki 40 hal. Razem 79 kor. Z listy p. hr. Antoniny Pińskińskiej: Hr. Mieczysław Dunin-Borkowski 10 kor., F. Siemigowski 10 kor., W. Czaykowski 20 kor., E. Zagórski 60 kor. Razem 100 kor. Z listy p. Adama Krowickiego: St. Zelenki 4 kor., adm. „Przedwitu” 5 kor., M. Zagórska z dochodu wieczorku 80 kor. M. Tchorznicka reszta z pieniędzy złożonych przez komitet pał na uczczenie Paderewskiego 89 kor., nadradca P. Hirsch 20 kor., Agenor hr. Gólkowski 500 kor., prof. dr. G. Ziembiński za łóżo 50 kor., z przedstawienia ze wspaniały p. Modrzewskiej 2077 kor., 15 hal., Razem 2179 kor. 16 hal. (co czyni z poprzednio przez p. A. Krowickiego zebraniem 9761 kor. 17 hal.)

Razem zebrano do dnia 13 sierpnia kor. 56.230 35 hal. złożonych na wintulowanych księżeczkach Kasy oszczędz. nr. 60.684, 109.893, 108.828, 40.159, 60.688, 60.695, 60.693, 105.526, 22.792, oraz koron 2000, 4 proc. list zst. Towarz. kred. ziem. wintulow. any.

I. K. Zieliński, skarbnik.

Czas odnowić przedpłatę!

2 razy dziennie 2 o 8 r. no i o 3 popoł.

„DZIENNIK POLSKI” który jest najtańszym piśmie.

DZIENNIK POLSKI ma najlepsze i najszybsze informacje oraz codzienny dodatek powieściowy w formie książkowej.

PRENUMERATA za dwa wydania dziennie wynosi: we Lwowie miesięcznie 2 korony (za dwurazową dostawę dopłaca się 60 hal.); na prowincji miesięcznie 2 korony 50 hal. (z dwurazową posyłką 3 korony).

Notatki literackie i artystyczne.

Repertorio teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w srode „Przed ślubem”, komedia w 4 aktach K. Zaleskiego. Jutro we czwartek „San Toy”, operetka w 3 aktach Sidney Jonesa.

W piątek (wznowienie) „Kapelusz słomkowy”, komedia w 5 aktach E. Labiche i H. De-la-cour.

W sobotę „Weselo dwójka”, operetka w 3 aktach Ziehera. Debiut p. Komorowskiego.

Pięć koncertów pod artystycznym kierownictwem dyr. Jana Galla i ze współudziałem pani Łopatyńskiej, śpiewaczki koloraturowej teatru lwowskiego, p. Szl fenberga, tenora bohaterów oper zagranicznych, tudzież p. Nosalewicza, basisty opery nadwornej w Altenburgu, dane będą: w Szczawnicy w srode, dnia 14 bm., w Krynicy w piątek, dnia 16 bm., w Rymanowie w sobotę, dnia 17 bm., w Iwoniczu w niedziele, dnia 18 bm. i w Truskawcu w poniedziałek, dnia 19 bm. Dobór programu i skład koncertantów rokuja koncertom tym świetne powodzenie.

Antoni Werytus. „Szukaj żyda”. Obrazek z życia. Warszawa, nakładem T. Paprockiego, 19 10. Jako motto do tego rzekomego obrazka z życia może posłużyć parafraza z ch rchea la femme — cherches le juif. Ten obrazek, przedwzyskiem nie jest wcale obrazkiem z życia, tylko zwykłą

sobie historyjką na tle antysemitkiem. Znany mąstwo ciekawszych. Czy sprawa asymilacji ma rację bytu, czy jej nie ma, o tem by się dalo wiele powiedzieć... takich kwestyj mala broszurka nie rozwiąże! Pan Werytus opisał to, co dawno stary Ładnoski wypowiedział w „Berku zapieczłowanym”, że wszystkie żydy są szachraj — tylko, że tanto dowcipne i wesołe, a to nudne i rozwlekle. Synetza i wniosek po opisie oszustwa, dokonanego przez A'isteina i Goldficha: jedyny sposób na uspołecznienie żyda: Chrzest, a zaraz potem cytat z Heinego, że chrzest stanowi tylko passe partout do cywilizacji — dla żyda Jakże to wszystko głębiek! Pod względem literackim rzecz jest zupełnie — bez wartości.

„Z mroku i dymu”. Młody poeta, p. Artur Głiszczyński, wydal tom poezyj pt. „Z mroku i dymu”. Poezje i Poeta uchwylił cały szereg obrazków nędzy i żkziej, zwłaszcza tej nędzy, którą spotykamy w wielkich miastach, gdzie obok ludzi zamożnych żyją setki nędzarzy, marzących z głodu, wstydzących się nieraz zbierać, a wskutek tego odważających się na rzeczy, meże gorsze od wyciągania ręki... Najcharakterystyczniejszym jest pod tym względem wiersz, pt. „Matka”, która radzi córce, aby szła na życie z wielką słą. W poezjach Głiszczyńskiego uderza jeden szczegół: „wiersze o nastroju wesołym udają się autorowi gorzej (np. „Wiosna”)”. Na szczególną uwagę zasługuje „Wspomnienia”, napisane wierszem gładkim i płynnym.

Hilga Ram, najwybitniejsza współczesna poetka flamandzka, zmarła w Antwerpi w 42 roku życia. Wszystkie utwory H. Ram są nacechowane zdrowym realizmem; zwłaszcza jej skicie wiejskie i z życia ludu antwerskiego świadczą o niepospolitym darze obserwacyjnym. Właściwe nazwisko poetki brzmiało Matylda Ramboux.

Orzeszkowa w Berlinie.

Z Berlina donoszą: Eliza Orzeszkowa, w przejeździe z Kissingen do Sassinuza na Rugji, będąc za poradą lekarską udaje się na kilka tygodni, zatrzymała się przez dobę w Berlinie. Powiadomione o przybyciu zasłużonej autorki grono Polaków tu-tejszych, zgromadziło Orzeszkową skromną, lecz serdeczną owację. U wejścia do pokojó w gościnnych powitają sędziwą powieściopisarkę pp. Skrzetuskie w otoczeniu kilku panenek z rodzin tu-tejszej inteligencji. Dwie z panenek wygłosiły odpowiednie krótkie przemówienia, częścią wierszowane, poczem przez drzwi przyzobione wienami i godłami powitaniem, wprowadzono Orzeszkową na pokoje, gdzie czekało na nią kilku panów, jako przedstawicieli tu-tejszej kolonii polskiej. Wręczyli jej adres, w serdecznych słowach napisany, wyrażający wdzięczność, „hold i cześć” Polaków berlińskich d'a jednej z najzasłużeńszych postaci w piśmiennictwie naszym.

Znakomita autorka była do lez wzruszona niespodziewanem przyjęciem swych rodaków. Jeden z delegatów, p. Bieńkowski, w krótkich słowach dał jeszcze z osobna wyraz uwielbieniu, jakie żywi dla autorki naszej zaznajomiony z jej dziełami duży zastęp tu-tejszych Polaków, poczem Orzeszkowa zasiadła w gronie około 20 swych rodaków i rodaczek berlińskich i przez godzinę przeszło żywą prowadziła rozmowę. Orzeszkowa wygląda czwerto.

Twórca „Konversationslexiconu”.

Instytut bibiograficzny w Lipsku, jedna z najpoważniejszych firm księgarskich w Europie, obecnie obchodzi 75-letni jubileusz swego istnienia. Założyciel-m instytutu był Józef Meyer, syn szewca, urodzony w 1796 roku, osobistość bardzo wybitna, we wczesnej młodości zdradzająca już niezwykajny geniusz kupiecki. Przeznaczony przez ojca do stanu kupieckiego, Józef praktykuje trzy lata, jako subiekt w handlu kolonialnym. Znudzwszy sobie zajęcie, nie odpowiadające jego ambicji, wraca do domu, poprawia przez szczęśliwą spekulację nieszczęśliwie idące interesy rodziców, porzuca kraj i wyjeżdża do Anglii. Już oddaje się różnym operacjom handlowym i tuż w 24 roku życia budzi ogólny podziw dla swoich zdolności i rzetelnego umysłu. Powróciwszy po kilku latach do kraju, osiada w mieście rodzinnem Gotha i wydaje tam pismo dla handlowców, które sam z powodzeniem redaguje.

W roku 1826 zakłada Meyer słynny dziś instytut bibiograficzny. Nie będziemy kreślić szczegółowej historii Instytutu. Założony na małą skalę, rozwijał się nader pomysłynie. Jedną z głównych zasług założyciela były liczne pożyteczne wydawnictwa dla ludu, a czynnem, który przeszedł do historii handlu księgarskiego, jest zainicjowanie tak rozpowszechnionej dziś kolporterki.

W r. 1830 zaczyna wydawać Meyer pismo p. n. „Volksfreund”, które energicznie broniąc praw ludu, szybko zyskuje popularność. Smiale wystąpienia nowego dziennika zwracają uwagę rządu, (podówczas bardzo wrażliwego na wszelkie objawy myśli niezależnej) i „Volksfreund” zostaje zawieszony. Niezrażony szukaniami i przesładowaniem, rozpoczyna Meyer nowe wydawnictwo („Bildwerk Universalium”), wychodzące w kilkunastu językach. — Szczęrosie przekonani i szlachetna tendencja, zyskują wydawnictwu 80.000 prenumeratorów, cyfrę w owych czasach niezwykłą. W tym samym czasie ukazują się nakładem „Instytutu Meyera” nadzwyczaj tanie wydania klasyków rzymskich i greckich, nieco później niemieckich, cenne dzieła z różnych dziedzin nauki, broszurki popularne itd. Instytut nabiera rozgłosu, z łobyma silne podstawy materialne do dalszego istnienia i coraz szerzej rozwija pożyteczną działalność.

Ale szczęśliwemu przedsiębiorcy nie wystarczyła sfera interesów, ściśle związanych z instytutem. Niewyczerpany w pomysłach, bierze czynny udział w innych przedsiębiorstwach i pierwszy wpada na myśl zbudowania centralnej sieci kolejowej w Niemczech środkowych. — Projekt spotyka się z uznaniem i wchodzi wkrótce na tory urzędziwistnienia. Szczęście i tym razem nie zawodzi. Przy budowaniu kolei odnaleziono w Turynji bogate pokłady węgla, żelaza, miedzi i srebra. Nowe plany Meyera przerwała w r. 1856 nagła śmierć, spowodowana atakiem apoplektycznym.

Interesy firmy dostają się w ręce syna, Hermana, który wydalony z Niemiec za udział w ruchach 1848 r., wyemigrował do Ameryki i w Nowym Jorku założył filje instytutu. Użytkowski pozwolenie na powrót do kraju, obejmuje zarząd, uwalnia instytut od licznych ciężarów, nie licujących się go charakterem, przenosi go w r. 1874 z Gothy do Lipska i w kilku miastach europejskich zakłada nowe filje. — W tym czasie ukazuje się trzecie wydanie słynnego dziś „Konversationslexiconu”, rozpowszechnionego w późniejszych wydaniach po całym świecie. Encyklopedia ta najszerej może roznieśli sławę domu Meyeraów.

W roku 1885 Herman ustępuje z zarządu i administrację powierza dwóm synom, z których młodszy, dr. Hans Meyer, jest głośnym podróżnikiem afrykańskim, dwa lata temu odznaczony w uznaniu zasług przez króla Alberta tytułem profesora. Pod nowym zarządem, dzielnie podtrzymującym piękną tradycję firmy, instytut stale się powiększa i corocznie rozszerza zakres swojej działalności.

Oprócz „Konversationslexiconu”, wielką popularnością cieszy się wydawnictwo dla ludu („Meyers-Volksbücher”), złożone z 10-letniowych tomików, zawierających najcenniejsze dzieła literatury europejskiej. Inne książki, wydane przez instytut, a zasługujące z rozmaitych względów na wyróżnienie, stanowią szereg tak długi, że niepodobniestwem jest w krótkiej notatce ucałyć przegląd, choćby tylko pobieżny.

Na zakończenie trochę cyfr, dających pojęcie o ogromie przedsiębiorstwa. Instytut bibiograficzny zatrudnia dziś z górą 650 pracowników, z drukarni jego rocznie wychodzi 120 milionów różnych druków, a z introligatorni milion broszur i 750 tysięcy tomów. Pensje współpracowników wynoszą z górą 850 tysięcy marek, na farby, węgle i inne materiały wydaje firma około 450 tysięcy, a na sam papier milion marek rocznie.

Wiadomości polityczne.

Narodni Listy zamieszczają artykuł pod tytułem: „Jak można p o m o d z Czechom na Śląsku”, w którym podnoszą ucisk Czechów przez Niemców w tym kraju i stawiają następujące żądania celem poprawienia dotychczasowego położenia: 1) Uгода z Niemcami w innych krajach korony czeskiej ma przysię do skutku tylko z wzięciem pod uwagę także i Śląska i pod warunkiem, że Niemcy, jako większość w tym kraju, przynajmniej Czechom te same prawa w urzędach i srołnictwie, które Niemcy mają w Czechach jako mniejszość; 2) Jest obowiązkiem wszystkich czeskich posłów do Rady państwa nietylko domagać się od rządu przeprowadzenia równouprawnienia na Śląsku, ale także je uzyskać; 3) Należy we wszystkich i czeskich okręgach Śląska przeprowadzić organizację polityczną i musi być czeski naród uwzględniony w centralnym urzędzie politycznym w Opawie. Tylko przy zgodnej pracy, bez tworzenia na Śląsku politycznych frakcyj i przy skutecznej pomocy innych krajów św. Wacława, mogą się Czesi utrzymać na Śląsku, na czeskiej ziemi.

Weekly Dispatch zapewnia, że ustąpienie lorda Salisbury'ego jest rzeczą pewną, a mianowicie, że 72 letni premier angielski zaraz po sesji parlamentu wycofa się zupełnie z życia politycznego, które zbyt wyczerpuje jego słaby stan zdrowia. Tygodnik angielski twierdzi dalej, że lord Salisbury zawiadomił o tem postanowieniu swego monarchę, na długiej audyencji, którą mał u króla przeł jego wyjazdem do Niemiec. Kwestja, kto będzie następcą Salisbury'ego, zajmować ma już najwyższe sfery polityczne bardzo żywo, zwłaszcza, że musi być zatwierdzony przez zebraniem się parlamentu w jesieni. Najczęściej wymienianym prztem nazwisko ks. Devonshire.

Prezydent gabinetu portugalskiego Ribeiro, zamierza przeprowadzić w Portugaliji zmianę ordynacji wyborczej, co wywoływa o opozycji ogromne oburzenie. Powodem jest rozłam w srołnictwie konserwatywnem, który rozbił dotychczasową większość rządową, tak, że tylko rozwiązanie kortezów mogło uratować gabinet, a prezydent jego nie cofnął się przed tym srołkiem, w Portugaliji obecnie więcej obosiecznym, niż gdziekolwiek indziej. Obecnie więc mają nastąpić nowe wybory, a pragnąc uniknąć fiaska, musiał Ribeiro zmienić ordynację wyborczą na swoją korzyść. Liczba posłów ma być powiększona, wpływ rządu na działalność komitetu wyborczego wzmocniony. Opozycji mają być pozostawione tylko dwie siódme okręgów wyborczych. — Zmiana ordynacji ma być dokonana nie na mocy uchwały kortezów, ale prostem rozporządzeniem króla. Mówią, że rząd zdecydował się na ten radykalny sposób stłumienia opozycji, między innymi ze względu na układ finansowy z Francją, dotyczący zagranicznego dopu Portugaliji. Nie wiadomo, czy ten mały coup d'état uda się rządowi. Jeśli się powiedzie, kraj cały wyczerpany do ostatnich granic i potrzebujący koniecznie zasadniczej poprawy, zgodzi się na krok rządu z zadowoleniem; w przeciwnym razie przysię musi do bardzo poważnych wydarzeń, a odpowiedzialność gabinetu nie będzie tylko tytularna.

Ruch wyborczy.

Grybów. Dnia 12 b. m. zawiązał się w Grybowie komitet powiatowy, celem wyboru posła na sejm krajowy. Z łona tego komitetu wybrany został subkomitet, pod przewodnictwem Jana Cielucho ze Stróż, z 40 osób złożony, dla poparcia prac komitetu i nadania szybszej skuteczniejszej akcji wyborczej. — Subkomitet ten wzywa wszystkich kandydatów poselskich, a zarazem uprasza wszystkich członków komitetu powiatowego, aby się jawili dnia 19 sierpnia rb. o g. 12 w sali radz powiatowej w Grybowie, gdzie nastąpi wyznaczenie wiary politycznej kandydatów i zatwierdzenie jednego z nich.

Kolbuszowa. Komitetu powiatowego dotychczas nie ma; poseł p. Stan. Jędrzejowicz nie chce ponownie stawiać jako kandydat. Natomiast wymieniana jako mnoóstwo kandydatów włościan, jak Piotra Szczura, Prusa, Lisa Błażeja, Kazim. Ołoga, samych stojalowszczyków, a nadto ks. Tomasz Macha z Majdanu i radcę sądu Męcinińskiego, z rodu Rusina. Nadto mówią, że na własną rękę składują włościanin Józef Kwaśnicki.

Mielec. Odbił się tu ogromny wiec przedwyborczy, na którym prócz dotychczasowego posła Krempe, jawili się: marszałek p. Sekowski, ks. dr. Żygiński, ks. dr. Kopyciński, ks. Mleczko, ks. Stojalowski itd. Najpierw przemawiał ks. dr. Żygiński, składając sprawozdanie poselskie, poczem w dyskusji mocno atakował Krempe, zwłaszcza za podpisanie znanego schronu rolowej interpelacji, skierowanej przeciw papieżowi. Gdy Krempe chciał się tłumaczyć, większość włościan zawołała mu „hańba”. Doskonała była scena, gdy po przemówieniu ks. Stojalowski ludowiec adw. Nowaczyński oświadczył, iż żaden szanujący się ludowiec nie powinien pozostać w sali, dopóki ks. Stojalowski nie cofnie powiedzenia, iż Krempe działał ze szkoda ludu, z jego krywdą i hańbą. Ks. Stojalowski odpowiedział na to; że nie ma co cofać, oświadczył bowiem, że Krempe działał tylko ze szkoda i krywdą ludu — a zapominał dodać, że i z hańbą. Włoszanie wówczas poczęli wołać do adw. Nowaczyńskiego: „wychodźcie” — ale żaden ludowiec nie wyszedł.

Najlepszym było, że Krempe wybrano od razu przewodniczącym obrony i musiał wysłuchać całego przbiegu zgromadzenia.

Pilno. Zgromadzenie przedwyborcze odbyło się dnia onegdajszego w sali miejskiej przy licznych udziałach wyborców z miasta i zamiejscowych, przeważnie włościan z okolicznych gmin.

Zgalił zebranie ks. Stojalowski i wezwał do wyboru prezydium. Wybrano przewodniczącym dra Winkowskiego, zastępcą Leona Pawlusa, urzędnika kasy miejskiej, sekretarzami włościan Kabaja i Tworka.

Z kandydatów na posła sejmowego z mniejszych posiadłości w tamtejszym okręgu przemówił najpierw dr. Bronisław Duleba, przedłożył program pracy w sejmie, wyjaśnił stanowisko i obowiązki posła włościańskiego i zaznaczył swoje samostanne zapatrywanie nie związane z żadnym stronnictwem. Następnie przedstawił się jako kandydat włościan: Kowalik, Stanisławski, Krajewski, Warzecha (były poseł), Kowalik i Gawle.

Z kolei Leon Pawłus przedstawił na posła swego przelotnego p. burmistrza Bujnowskiego i nie szczędził mu słów pochwały, co jednakże wyborcom włościanom nie trafiło do przekonania i wyrazili zdziwienie, że kandydat nie stanął przed wyborcami.

Zgromadzenie nie powzięło stanowczej decyzji, pozostawiając wyborcom wolną rękę do dalszego działania.

zmian w organizacji wojskowej, ostatni z powodu rezultatu ostatnich wyborów do skupczyny.

Chorzy ministrowie.

Kopenhaga 14 sierpnia. Dwa członkowie nowego gabinetu liberalnego są chorzy. Minister spraw wewnętrznych jest tak ciężko chory, iż lekarze obawiają się o jego życie. Minister robót publicznych, Hörup, cierpi znowu na ciężką chorobę nerek.

Wypadek na kolei.

Podgórze 14 sierpnia. Wczoraj podczas szalejącej w tej stronie burzy, pomiędzy Bierzanami a Podgórzem robotnik Nowak, chroniąc się przed burzą, dostał się pod pociąg i poniósł śmierć na miejscu.

Pożary.

Budapeszt 14 sierpnia. W Parno spalili się do szczętu zamek hr. Gezy Andassy'ego. Część wspaniałego, starożytnego umeblowania zostało uratowane, pastwą płomieni natomiast padły wszystkie srebra i cenna galeria obrazów. Szkoda, zrządzoną przez pożar, oceniają na pół miliona koron.

Havre 14 sierpnia. Spaliła się tu przedsiębiorstwa firmy R. m. Szkoda wyniła przeszło 3 miliony franków.

Sztokholm 14 sierpnia. Wielka fabryka sultu w Gysing pod Upsalą padła pastwą płomieni. Szkoda wynosi 2 miliony koron. Fabryka była ubezpieczona.

Petersburg 14 sierpnia. Z Pensy, w gubernji tego samego nazwiska, gdzie w ostatnim czasie wydarzyły się liczne wypadki pożarowe, donoszą, iż spaliły się znowu trzy dzielnice tego miasta.

Straż pożarna była wobec ogromu pożaru bezsilną.

Baku 14 sierpnia. Wczoraj o godz. 9 r. wybuchł wielki pożar w kopalniach nafty towarzystwa przemysłowego. Spaliło się 52 studzien naftowych rezerwoary, rurociągi, okoliczne budynki fabryczne i domy mieszkalne będące własnością towarzystwa przemysłowego. Liczba ofiar w ludziach nie jest znana.

Budapeszt 14 sierpnia. W miejscowości Csorna pożar podsypany silnym wichrem zniszczył prawie wszystkie domy mieszkalne i zabudowania gospodarskie, oraz wiele bydła i zboża.

zamachem anarchistycznym jak najsurowsze środki ostrożności. Do Kissingen sprowadzono całą armję żandarmerji. Nadto przybył wyższy urząd sądowy z Haagi, aby osobiście zbadał wszystkie zarządzenia. W zatoce krążyła łódź policyjna; policjanci byli wszyscy uzbrojeni w karabiny z ostrymi nabojami.

Podczas pobytu jednogodzinnego w Kissingen królestwo tylko na kilka minut pokazali się na pokładzie.

Przy przewozie króla i królowej zarządzone będą te same środki ostrożności.

Ostatnie wiadomości.

Raz tylko, a nie udało się. Jan Jaskólski, robotnik magistracki, chciał raz wypelnic swoj obowiazek i wezwal stróża domu pod l. 16 przy ul. Kaźmierzowskiej, Józefa Ożę, do pozamiatania chodnika przed domem. Widocznie jednak Ożę nie uznaje rozporządzeń miejskiego funkcyjnarza, bo zamiast wykonać polecenie, pociągnął Jaskólskiego drążkiem po głowie, robiąc mu wcale pokąźną dziurę na czole. Napadniętemu robotnikowi przybiegli z pomocą druzi robotnik, Franciszek Beretyński, atoli i on wyszedł z afery z Ożę z dwoma potężnymi siłami. Ożę na razie sprowadzono na policję, pozostawiono go jednak na wolnej stopie, — a szkoda, bo takich „paniczów” powinno się doraznie uczyć rozumu i wypelniania obowiazków stróżowskich, bez upominania ze strony organów miejskich.

Niezarejestrowana spółka. W nocy z 3 na 4-ty sierpnia skradziono jakimś tydowi w bożnicy na ulicy Bożniczej l. 5 z ubrania pugilares z kwotą 27 koron. Żydek ten, przyjechawszy w nocy do ćwiczeń wojskowych, nie miał gdzie przenocować, wziął więc do bożnicy, przez całą noc otwartę i tam się położył spać. W nocy, jak powiedziano, okradziono go. Wczoraj dopiero udało się agentowi Distlerowi pochwyć dwóch bezpośrednich sprawców tego rabunku w osobach 15-letniego Josa Raubvogla (nomen omen) i 16 letniego Herscha Pfeniga. O rabunku tym wiedzieli nadto jeszcze Hersh Goldstein i Isak Bar, ale nie chcą przeszkadzać w „interesie” zadowolili się podziałem łupu.

Ponieważ główni rabusie sprawili sobie ubrania po 12 koron, przeto do podziału między „świadków” pozostało niewiele. Ale nie tu koniec sprawy. Raubvogel i Pfenig poparadowawszy przez parę dni w nowych garniturach, posprzedawali je następnie, pieniądże przepili, a „świadków” usilowali zbyć marnie 7 koronami. Spór, jaki wynikł z tego niesprawiedliwego podziału był właśnie powodem, że cały „interes” doszedł do uszu agenta policyjnego, w następstwie czego, niezarejestrowaną spółkę złodziejską uwięziono, a obecnie szukają okradzionego tydka.

ZE ŚWIATA

Także — ofiara miłości. Z Hamburga donoszą, iż policja przyaresztowała tam Salomona Lewy, który jako urzędnik banku w Budapeszcie skradłszy 200.000 koron uciekł. Lewy zeszłej jesieni szczęśliwie dostał się do Ameryki. Obecnie przyjechał przez Bremę do Hamburga, chcąc zabrać z sobą do Ameryki młodą damę, z którą miał znajomość. Policja nie wchodząc w idealne pobudki przyjazdu p. Lewy do Hamburga, przypięła płaszka.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 14 sierpnia.

(fr.) Spekulacja w akcjach kredytowych chwilowo ustala, natomiast ożywia się targ papierów kolejowych i żelaznych. Podnieta dla spekulacji w walorach żelaznych były dziś wiadomości, otrzymane przez londyńskie firmy, a donoszące, że strejk robotników żelaznych w Ameryce zaostrza się do tego stopnia, iż w niektórych okolicach obawiają się wybuchu groźnych zaburzeń. Ruch zaś w papierach kolejowych jest zjawiskiem stale powtarzającym się o tej porze roku, t. j. po żniwach i nie ma żadnego głębszego znaczenia. Na giełdach zagranicznych było usposobienie spokojne, a rozmiały obrotów niewielkie. Departament rolniczy w Waszyngtonie ogłosił właśnie urzędowy raport o rezultacie zbiorów w Stanach Zjednoczonych. Konstatuje on znaczny nieurodzaj kukurydzy, tudzież pszenicy jarej. Skutkiem tego podniosły się dziś ceny zboża na targach zachodnich.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów 14 sierpnia. (Dziś notujemy za 100 kg. loco Lwów Waluta koronowa.) Pszenica gotowa 15'— do 15.50. pszenica nowa 14.50 do 15 —; żyto gotowe 12.20 do 12.60, żyto nowe 12'— do 12.50. owies obrotowy got. 14'— do 14.20, owies nowy 10.50 do 11.50; jęczmień pastewny 10.50 do 11.50 jęczmień brow. 12.40 do 14'—; rzepak nowy 24'— do 24.50; linianka —'— do —'—; groch pastewny 13'— do 13.50 groch do gotowania 15'—

DEPESE telegraficzne i telefoniczne.

Rewizja kasy miejskiej.

Kraków 14 sierpnia. Komisja rewizyjna wydziału krajowego, po dokonaniu rewizji kasy miejskiej ukończyła swe czynności. Delegaci wydziału kraj. odjechali wczoraj wieczorem do Lwowa.

Nowy konsul amerykański w Warszawie.

Warszawa 14 sierpnia. Właściciel tu-tejszego domu bankowego, Władysław Rawicz, mianowany zastępcą konsulem Stanów Zjednoczonych w Warszawie na Królestwo, a dotychczasowy sekretarz konsulatu amerykańskiego Bolesław Horodyński, wicekonsulem amerykańskim z prawem samodzielnego załatwiania czynności konsularnych.

Konsulat japoński w Warszawie.

Warszawa 14 sierpnia. Poczyniono starania około ustanowienia w Warszawie konsulatu handlowego japońskiego.

Ułatwienia wojskowe dla rzemieślników.

Berlin 14 sierpnia. Ministerstwo wojny zaprowadza ułatwienia w służbie wojskowej dla młodzieży stanu rzemieślniczego. Mianowicie wszystkim zdolnym młodym rzemieślnikom, którzy wykazą doskonałe uzdolnienie fachowe, przyznaje prawo jednorocznej służby na wolnym utrzymaniu, jako t. zw. „Königseinhährige”.

Wojna w Transwaalu.

Bruksela 14 sierpnia. Jeden z dzienników zaprzecza pogłoskom o chorobie Krügera. Krüger ma się zupełnie dobrze.

Londyn 14 sierpnia. Standard donosi, że komendant Boerów Bayer, został w walce z Anglikami ciężko ranny, tak, że lekarze wątpią w utrzymaniu go przy życiu.

Londyn 14 sierpnia. Standard donosi, że 900 jeńców boerskich przewieziono na wyspę Bermudas.

Przesłanie gabinetowe.

Belgrad 14 sierpnia. Wybuchło tu częściowe przesłanie gabinetowe. Ministrowie wojny, oświaty i spraw wewnętrznych, wręczyli królowi swą dymisję, pierwszy z powodu złego finansowego stanu Serbji i koniecznych stąd

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej z nie odpowiedzialności.

Podziękowanie.

Wszystkim przyjaciółom i znajomym, którzy osobiście lub listownie okazali mi swą życzliwość i współczucie w ciężkim smutku po stracie najukochańszej córki s. p. Adela, przesyłam tą drogą serdeczne wyrazy wdzięczności.

Adela z Wiedniem Wenslowa.

Dr. ANTONI ROICKI

Specjalista dla chorób skórnych i wenerycznych, chorób kobiecych i pęcherzowych, leczy metodą doświadczoną, dyplomeiną, także na wzór zakładu w Lindenwiecie i parę. Ordynuje od godziny 9 do 11 rano, a popołudniu od godziny 3 do 6.

Na ządanie mogą być leki wydane z apteki w sposób dyktany. (Poradnik pocztą 1 zł. 30 ct.) Ulica Zimorowicza l. 6, Lwów.

Dr. Zenon Leńko

operator,

mieszkając obecnie przy ulicy Kopernika l. 16 i ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3—5 popołudniu.

ŚMIGUSA

Egzemplarz 40 hel.

Prenumerata kwartalna we Lwowie 2 kor., na prowincji 2 kor. 40 hel.

Jako dobrą i pewną lokację

polożony:
 4% licy hipoteczna
 4 1/2% licy hipoteczna
 5% licy hipoteczne prawnosne
 5% licy Tow. kredyt. ziemian
 4 1/2% licy Banku krajowego
 4% licy Banku krajowego
 5% obligacje kasowe Banku krajowego
 4% pożyczki krajowe
 gal. obligacje prefinansowe i wszelkie renty państwowe.

Nadto polecamy:
 Akcje g. licy Towarzystwa elektrycznego.
 Papiery w sprzedaży i kapije na najkorzystniejszym kursie dzisiejszym.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.

akcyjn. Banku hipotecznego

Kurs przygotowawczy do egzaminu na jednorocznych ochotników (Inteligenzprüfung) rozpoczyna się z dniem 2-go września b. r. w szkole przygotowawczej St. Dobrowskiego, Lwów, ul. Podlewskiego l. 9. Objasnienia i wykaz uczniów aprobowanych na żądanie.

Sensacyjne powieści

po bajecznie niskich cenach

nabyć można

w administracji ŚMIGUSA (Lwów, ul. Akademicka 10)

a mianowicie:

„MIEŁOŚĆ ZWYCIĘŻA”, powieść Juljusza de Gastyna cena 30 ct.

„JASNOWŁOSA”, powieść z francuskiego (25 arkuszy druku), cena 40 ct.

„O MEZĄ”, powieść z francuskiego, 25 ct.

Na przesyłkę pocztową należy nadesłać 5 ct. za każdą książkę.

Należytość nadsyłać należy w markach pocztowych lub za przekazem.

Praktyczna nauka kroju sukien damskich

według systemu francuskiego przez F. W.

wyślą nakładem wydawnictwa „Mód paryjski” Lwów ul. Akademicka 10.

Cena egzemplarza opisanego w karton wynosi 9 kor., 30 hal. Z przesyłką pocztową 2 kor. 40 hal.

Za zaliczką nie wysyła się.

Krynica

w Willi pod „Trzema różami”

położone obok lasienek i wprost uroczego parku zakładowego i położonej z nim o drębnej mejszej stronie, są do wynajęcia pokoje i pomieszczenia urządzone z wielkim komfortem i wygodami, na dni, tygodni lub sezon, według umowy. Ceny umiarkowane.

W miejscu restauracja i cukiernia.

Na ządanie wysyła się remizę na stację w Kusznynie. Blizszych informacji udziela zarząd.

FAŁSZERZ

Powieść w 1 tomie

LEONARDA MERRICKA,

Ułomaczyła z angielskiego Z. Hartingh.

On chwycił ją zaplonioną w ramiona i przytulił do piersi. Oboje siedzieli zatopieni w myślach, on z czulością gładził jej włosy. Luda się zrazu nadzieja, że los oszczędzi im dziecka. Kiedy mu oznajmiono, że ma się cieszyć spodziewanym potomkiem, zapragnął przynajmniej, ażeby to nie był syn, któryby odziedziczył po nim spuściznę hańby i fałszywego nazwiska. I naraz serce jego ściśnęło się śmiertelnym strachem, aby to niepożądane, budzące się życie, nie pozabawiło go życia istoty, za które z ręką zrosną oddałby swoje własne. Do tej pory nie pomyślał nigdy o tem. Ona mogła umrzeć!... ona, której przyspie-zony oddech czuł teraz na swej twarzy? Te promienne oczy mogły zamknąć się na zawsze? To czło powieć się błogością śmierci? Te białe ramiona opasane bezwładnie?... Boże!... Czuj zimny pot, występujący mu na twarz. Może mu się urodził syn, aby dziedziczył tytuł i majątek, do którego żadnego nie miał prawa, a Helena?... Gdyby w tej chwili, w której trzymał ją wru-

szona w swoich drżących ramionach, modlitwa mogła być odwrócić to, co się stało, byłby się modlił z głębi duszy, a potem całował tę swoją umiłowaną nad wszystko, po raz ostatni w życiu.

Nigdy już od tej chwili nie protestował przeciw jej zabawom. Obawa utracenia jej nie omyślała go na chwilę i czasem było coś przerażającego dla niego w srebrzystym, swobodnym jej śmiechu, nawet w jej urodzie samej. Niechaj używa życia, póki może... Niechaj nie czuje groźnego cienia, zawieszono nad nią. Usiłował rozpatrzyć kwestję z jej punktu widzenia i doszedł do przekonania, że był samolubem nad miarę. Przecież nigdy nie udawała, że go kocha. To odwoływanie się więc do jej czułości musiało ją śmiertelnie znudzić i odstręczyć od niego.

W tym to okresie wspólnego ich pojęcia wyrzuty sumienia zaczęły znowu go trapić i męczyć, jak zmora. Nie nachodziły go one, jak dawniej, chwilami tylko, ale miały nim bez przerwy dniem i nocą. Gdyby ona umarła!... Niktby nie wiedział... ludzie współczuli by z nim — w oczach matki i świata byłyby oserocionym wdowcem — ale w swoich własnych byłby jej mordercą. Jak był nędznikiem, biorąc ją za żonę, tak teraz, gdyby umarła, byłby winien jej śmierci. Ach! czemuż nie przewycięził tego szatana pokusy, który go opanował?... Czemu raczej sam nie umarł, zanim poważył się ją poślubić!...

Jego zbrodnia stała mu wciąż przed oczami. Widział ją przed sobą w całej ohydzie, słyszac rozkoszny uśmiech na twarzy Heleny, zasłuchanej w młdejące tony walca. Wyrzuty sumienia ściagały go wszędzie; w łozy, z której przyglądał się grze sławnego jakiegoś aktora, w karecie, zapalniają j wonią kwiatów, zszestem jedwabi i mgłą powiewnej gazy — szły za nim w ślad z jednego salonu do drugiego, a noca, jak zmora, siadywały u stóp bezsenne goza. A jeżeli Bóg miłosierny da, że Helena żyć będzie, to coż zyskał przez to małżeństwo? Cofałby się przed niem natychmiast, gdyby mógł znaleźć się o kilka miesięcy wstecz w życiu. Jemu dało ono chwile upajającego szalu i uniesień, ale ja związek ten sprofaunował... i znużdził. Czuj, że gdyby ją był kochał wtedy, jak dziś, z zupełnem, bezgranicznem zaparciem siebie, nie byłby jej nigdy wziął za żonę w tych warunkach. Nie byłby jej narucił osoby swej i miłości.

Męka było tak kochać, a czuć zarazem, że ona należy do niego z obowiązku, z przysięs. Zalował, że nie zbudzi się samotny w nędznej swojej izdebce na poddaszu w Du Troits Pan... że nie zbudzi się do wschodzącego słońca aby się przekonać, że to wszystko co zasło, po przystaniu na propozycję Rózy Fleming, było snem tylko i przywidzeniem.

ROZDZIAŁ XVI.

Od chwili zerwania z nim, Róża raz tylko napisała do niego parę słów z Paryża, przypo-

minając mu o przysłaniu w terminie jej „dywidendy” jak ją nazwała, a we wrześniu upominała się znowu o kwartalne należne w październiku, listem datowanym z Aix-les-Bains.

Moda par zamierzala spędzić w jesieni kilka tygodni w Whielscote. Myśl odwiedzenia stron rodzinnych cieszyła bar.żo Helene. Chciała zwieryżyć się z tem mężowi, ale brak spójni serdecznej, która nie zawiązała się jeszcze pomiędzy nimi, czynił ją nieśmiałą i wprawiał w pewne zakłopotanie. To też słowa zawiodły ją, a on mylnie z nich wywnioskował, że przeszłość miłą i słodsza jej była od obecnej chwili, co znow nie było zgodne z prawdą. Ona tak coś wręcz innego chciała powiedzieć, że sądziła, iż mąż odgadnie jej myśl i cierpiała nad tem, że wytlumaczył ją sobie przeciwnie.

Seymoura nie widywała Helena prawie, a ni te zaprzętała sobie nim głowę od chwili wyjazdu za mąż, ale tu w Whielscote drażniło ją często wspomnienie przelotnego uczucia, jakie niegdys żywiła dla niego. Młodzieniec, który raz czy dwa obdawał u niej w Prince's Gardens, wydal jej się tak niepodobnym do wesolego kuzyna, którego widywała na wsi, że zdziwiło ją to i zastanowiło, iż mogła poświęcić mu jedną myśl, jedno uderzenie serca i wstydziła się tego sama przed sobą.

Dla Maurycego pobyt w Oakenhurst był przykrym, bo widział się zmuszonemu udawać, że dzieli nadzwyczajną radość sędziwego barona z przyczyny oczekiwanego wnuka. Dla Hele-

ny przeciwnie; każdy zakątek pełen wspomnień dawnych był przyjemnością.

Pewnego rana o wschodzie słońca zbudził ją śpiew skrowronka i napelnil duszę jej nieznaną tęsknotą i zachwytem. Była to niewyomownie słodka chwila i oczy jej napelnily się łzami. Tęskniła dzień cały do tych melodyjnych dźwięków, unoszących na wyżyny marzeń jej duszę, w ciszy poranku, kiedy wszystko spalo dokola, prócz niej i polnej ptaszyny. Nieśmiała zdradziła się swoim wzruszeniem, ale odtąd budziła się co rana z wylętnym słuchem w stronę zielonej jęcych lanów, a dusza jej i dusza skrowronka unosząc się nad światem, pełnym różowych blasków skapanych w rosie, śpiewały zgodnie hymn zachwyty i radości.

Lady Wrensfordley rzekła raz do zięcia:
 — Filipie, wyglądasz z każdym dniem mizerniej. Jedź proszę do miasta i poradź się jakiego dobrego doktora.
 — Nic mi nie jest — odparł — tylko się o nią boję.
 — Ależ nie przesadzaj, mój kochany. Cóż jej może grozić? Sam się nabawisz choroby, nie uważając na siebie, a jej nasuwasz myśli niepokojące.

(Ciąg d. nast.)

